illa honori et pietati ducebant, putantes se hoc modo felix sibi matrimonium captare. Vide Cornelium à Lapide, in fine 6 cap., et in cap. 11, v. 3; Tirinum, in fine 6 cap.; Fromondum, in praefatione. Hinc non minoribus indigebant argumentis, quibus à fornicatione arcerentur. Corinthiari, idem ac scortari, lascivire, genio et libidini indulgere. Hinc: *Non enim homini contingit adire Corinthum*, quia est magnum ab amatis suis exigebant.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maxime notanda, et in praxim redigenda.

1. Nota divi Pauli mentem circa lites, octo primis versibus expressam, ut omnem quantum poteris, litem vites. Vide etiam dicta v. 15.

2. Nota quod v. 10 dictum est de hereditate Dei possidendâ à Dei filiis, Deoque similibus, justis et sanctis; non autem à spuris, aliis nequam, et Deo dissimilibus. Hincque studeo Deo similis esse, sanctus, justus, peccatum horrens, omne bonum cogitans, amans, faciens. Omnia Dei praecepta tendunt ad hæc nostram moralem cum Deo similitudinem efficiendam; seu ut Deo similes nos in moribus efficiant. Malum prohibent, quod Deus, ipsa sanctitas, horret. *Mundi sunt oculi tui, ne videas malum, et respicere ad iniquitatem non poteris.* Habac. c. 1, v. 15. Bonum, sanctitatem, justitiam præcipiunt, quia Deus ipsa bonitas, ipsa justitia, ipsa sanctitas est. Unumquodque Dei præceptum quadam divine sanctitatis est declaratio, quam imitemur, ut sancti simus, sicut et ipse sanctus est. Ad hæc eandem similitudinem procurandam ten-

CAPUT VII.

1. De quibus autem scripsistis mihi: Bonum est homini mulierem non tangere.

2. Propter fornicationem autem, unusquisque suam uxorem habeat, et utraqueque suum virum habeat.

3. Uxori viri debitum reddat: similiter autem et uxor viro.

4. Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir: similiter autem et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier.

5. Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi; et iterum reverimini in idipsum, ne tentet vos Sathanas propter incontinentiam vestram.

6. Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium.

7. Volo enim omnes vos esse sicut meipsum; sed unusquisque proprium duntaxat habet ex Deo; alius quidem sic, alius verò sic.

8. Dico autem non nuptis et viduis: Bonum est illis si sic permanent, sicut et ego.

9. Quod si non se continent, nubant; melius est enim nubere quam uri.

10. Iis autem qui matrimonio juncti sunt, præceptio non ego, sed Dominus, uxorem à viro non discedere.

11. Quod si discesserint, nubere nunquam, aut viro suo reconciliari; et vir uxorem non dimittat.

12. Nam ceteris ego dico, non Dominus: Si quis

tionem arcerentur. Corinthiari, idem ac scortari, lascivire, genio et libidini indulgere. Hinc: *Non enim homini contingit adire Corinthum*, quia est magnum ab amatis suis exigebant.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maxime notanda, et in praxim redigenda.

1. Nota divi Pauli mentem circa lites, octo primis versibus expressam, ut omnem quantum poteris, litem vites. Vide etiam dicta v. 15.

2. Nota quod v. 10 dictum est de hereditate Dei possidendâ à Dei filiis, Deoque similibus, justis et sanctis; non autem à spuris, aliis nequam, et Deo dissimilibus. Hincque studeo Deo similis esse, sanctus, justus, peccatum horrens, omne bonum cogitans, amans, faciens. Omnia Dei praecepta tendunt ad hæc nostram moralem cum Deo similitudinem efficiendam; seu ut Deo similes nos in moribus efficiant. Malum prohibent, quod Deus, ipsa sanctitas, horret. *Mundi sunt oculi tui, ne videas malum, et respicere ad iniquitatem non poteris.* Habac. c. 1, v. 15. Bonum, sanctitatem, justitiam præcipiunt, quia Deus ipsa bonitas, ipsa justitia, ipsa sanctitas est. Unumquodque Dei præceptum quadam divine sanctitatis est declaratio, quam imitemur, ut sancti simus, sicut et ipse sanctus est. Ad hæc eandem similitudinem procurandam ten-

3. Nota rationes quibus Apostolus in septem ultimis versibus Corinthios fideles avertit à fornicatione; et horrebis peccatum, christianum, Christo: imò tot sanctissime Trinitati maxime injuriosum: christiano, quem ex sancto et divino facit sordidum et animalem, et quasi bestialium; Christo, cujus membra facit metreticia; Deo, quod offendit per hoc ipsum quod Dei est.

CHAPITRE VII.

1. Pour ce qui regarde les choses dont vous m'avez écrit, je vous dirai qu'il est avantageux à l'homme de ne toucher aucune femme.

2. Néanmoins, pour éviter la fornication, que chaque homme vive avec sa femme, et chaque femme avec son mari.

3. Que le mari rende à sa femme ce qu'il lui doit, et la femme ce qu'elle doit à son mari.

4. Le corps de la femme n'est point en sa puissance, mais en celle de son mari: de même le corps du mari n'est point en sa puissance, mais en celle de sa femme.

5. Ne vous refusez point l'un à l'autre ce devoir, si ce n'est du consentement de l'un et de l'autre, pour un temps, afin de vous exercer à l'oraison; et ensuite vivez ensemble comme auparavant, de peur que la diabolité que vous avez à garder la continence ne donne lieu à Satan de vous tenter.

6. Or je vous dis ceci par condescendance, et non par commandement.